Quæ ratio disparitatis? Quia jus civile non tam consideravit libertatem Matrimonij, quam expletionem libidinis, & injuriam illatam, sive raptæ, sive parentibus ejus; jam autem vera fit injuria parentibus, vel alijs, sub quorum custodia

108. Refolum se natis.

Abducens propriae sponsæ de futuro, raptor dicitur, cùm haberit mulieris assensum, & prius eam despousaverit, quam cognoverit, licet parentes reclamarent, à quibus eam dicitur rapuisse.

An sit eadem ratio aliarum mulierum Affimat Sanchez.

110. Occurrunt objectioni.

Quare hic si potius raptus secundum jus

tivile, quām dia est mulier, quae abducitur; & libido explē-
Canonicum. tur cum illa, licet volente.

At verò jus Canonicum solam consideravit libertatem Matrimonij, quae nullatenus offenditur, quando fœmina volens abducitur, tametsi contraria voluntatem parentum. Imò contraria voluntas parentum potius offendit libertatem Matrimonij, ut patet consideranti. Ergò jus Canonicum ad eam non debuit attendere, sed ad solam voluntatem mulieris, quae contrahit Matrimonium.

112. *Non excusat à paenitentia parents confessant.* Et hinc est verus raptus, subjectus poenis Concilij Tridentini, quando mulier abducitur contraria propriam voluntatem, tametsi parentes consentiant, quia tunc offenditur libertas Matrimonij; & fit etiam vera injuria raptæ, quod parentes non habeant jus in corpus filiæ, sive ad actum libidinosum seu fornicanum, sive ad actum conjugalem.

Igitur ex motivo utriusque juris colligitur hic diversitas; quamquam in aliquibus hæc jura convenient; scilicet, quod utrumque petat abductionem & violentiam, ac spectet initium actus. Hinc ponere sequentia corollaria. Primum: Non comprehenditur Decreto Concilij Tridentini, qui dolo abducit, aut importunis precibus, nisi æquivalent violentiæ. Secundum: Si voluntariè discedat mulier, non censetur raptæ, tametsi postea mutet suam voluntatem.

Probatur. Ratio primi est; quia ad omnem verum raptum requiritur violentia; ergo qui dolo aut precibus abducit, nisi hæc æquivalent violentiæ, non est verus raptor. Porro Concilium loquitur, non de omni eo, quod potest impedire libertatem Matrimonij; sed de vero raptu, quo impeditur talis libertas.

113. *Quæ preces equivaleant.* Igitur non omnes preces, quæ possent impedi-
re libertatem Matrimonij, sufficiunt; sed tales dumtaxat, quæ constituant verum raptum, id est, quæ æquivalent violentiæ. Äquivalent autem, si æquivalent gravi metui, ita ut propter eas, etiam secluso hoc Decreto Concilij, Matrimonium foret irritum. Quando autem hoc sit, diximus Disp. præced. Sect. 7. Conclus. 5. Videlicet ibi dicta.

Sánchez. Cùm raptus (inquit Sanchez sup. disp. 12. n. 10.) vim desideret, non sufficiunt quæcumque preces importunæ; non etenim omnes ex vim inferunt; sed quando aliae circumstantiæ cum illis concurrunt, ut maximus reverentiæ timor, ita ut personæ, sic instanti, non audeat puella contradicere. Hæc ille.

114. *Non sufficiunt hæc blanditiæ an munera data vel promissa. Navar.* Quod si sole preces importunæ non sufficiant ad violentiam inferendam, neque sufficient blanditiæ, aut etiam munera data seu promissa; quidquid de his dicat Navar. lib. 5. Concl. tit de Rapt. 2. edit. cons. 1. n. 2. ubi sic ait: Nota, quod raptus non admittitur sine violentia; quia verbum, rapere, sonat violentiam, ut sentit l. *Si eximendi, ff.* Ne quis eum, qui in jus vocat. Ubi Angelus id expressè notat, quem refert & sequitur Joannes ab Anania. Dicens: cum qui vult probare raptum, debere ita articulare, ut violentiam factam concludat: quāmvis

videatur sufficere persuasio exeundi à domo patris, ipsa volente per munera data seu promissa, ex mente Angeli, quatenus ait: eum, qui allexit uxorem alterius ad adulterandum muneribus vel promissis, dici posse adulteratum fuisse illam invitam. Hæc ille. Quæ repetit consil. 3. n. 1. neque improbat.

Nobis autem non probantur; nisi quis velit admittere, eum, qui allexit puellam muneribus vel promissis ad contractum Matrimonij, dici posse cum invita contraxisse; adeoque invalidè. Quod non puto Navarrum unquam admisisse. Igitur præter munera data seu promissa, amplius quid requiritur, ut abductio mulieris censeatur violenta; & per consequens verus raptus, quem Trid. constituit impedimentum dirimens.

115. Sicut aliud plus requiritur ad eum raptum, *Sicut neque ad paenitentias* amissione omnium bonorum, scilicet ut odiosis artibus mulier fuerit circumventa juxta l. un. Cod. de Rapt. virg. ibi. Nisi etenim eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenientur &c. Vide dicta Conclus. 1. Ergò idem ad minus requiritur ad raptum, quem puniri voluit Concil. Trident, poenis jam antea explicatis.

Et verò sicut ad poenas juris civilis requiritur, *Et sicut in his spectatius initium actus, ita &* ut mulier invita seu nolens discedat, aut potius abducatur; nec sufficit si postquam voluntariè discesserit, vi opprimatur, ut ibi ostendimus; *in illis.* sic itidem ad poenas Concilij Trid. requiritur, ut mulier invita seu nolens abducatur, nec sufficit, ut postquam voluntariè discesserat, existens jam sub potestate viri, mutet suam voluntatem, & displicere incipiat, quod ante placuerat. Atque aëcō si rursus placere incipiat, quod ante placuerat. Atque aëcō si rursus placere incipiat, quod ante placuerat. Atque aëcō si rursus placere incipiat, quod ante placuerat. Atque aëcō si rursus placere incipiat, quod ante placuerat.

Sin autem mulier invita abducta fuerit, tametsi postea sub potestate viri existens complacere incipiat, quod ante displicebat; equidem Matrimonium non valebit, donec & usque evaserit potestatem viri, & raptor poenis Trid. manet subiectus, ut patet ex dictis.

Spectandum quippè est initium actus, & non **116.** exitus. Et Trid. aperte dicit, non posse confi- *Quid sit manere in potestate raptoris, & in loco tuto ac liberamente constituta &c.* stere Matrimonium inter raptorem & raptam, *manere in potestate raptoris.* quamdiu ipsa in potestate raptoris manerit. Quid autem sit manere in potestate raptoris, ex- plicat sequentibus verbis: *Quod si raptus a raptore separata, & in loco tuto ac libero constituta &c.*

Ergò manet in potestate raptoris, tametsi jam liberè consentiat in Matrimonium, dummodò non sit separata à raptore, & in loco tuto & li- bero constituta, id est, in tali loco, ut nihil pe- riculi (inquit Præpositus hic q. 7. n. 146. in Præposi- fine) amplius à raptore, ejus famulis vel asse- clis, illi immineat. Unde si puella ad suos re- diens, in via consensu praefit in Matrimo- nium, non subsistet, si immineat ei aliquod à raptore periculum. Sic ille. Unde putat realem separationem non sufficere.

Sed nunquid requiritur? *Quid si manens conjun-* **117.**

*An debet
rapti reali-
ter esse sepa-
ratag. à rap-
tore.*

*An debent
subesse peri-
culum gra-
vis mali.*

*Sufficiat rap-
tus per
alium.*

*Quid si
gnis rapiat,
ut rapi-
ta Mar. inea-
sum terio.*

*Quid si id
fiat ad in-
famiam
illius terij.*

*Quid si
zamiam sciat
in fieri, &
delectetur.
Præposi-
tus.*

Si autem ad instantiam inituri Matrimonium rapuit, tunc Matrimonium cum illo erit invalidum; nisi prius in loco tuto foemina constitutatur, & incurret ille, qui inflavit, ut raptus efficeretur, cæteras poenas, tamquam verus raptor, per interpositam personam, ad effectum Matrimonij. Is verò, qui raptum exercuit, tamquam auxilium raptui ferens, ad finem ineundi Matrimonij, incurret excommunicationem & cæteras auxiliantium poenas: at cum ipso potest foemina validè contrahere, priusquam in loco tuto reponatur. Quòd auxilium ferentes non pleantur in illo Decreto cā poenā, ut Matrimonium cum ipsis consistere nequeat, donec foemina sit ad locum tutum restituta. Haec tenus Sanchez.

Sed quaro ego: quid si ille, in cuius gratiam puerilla rapitur, ab alijs prænosceret eorum machinationem, & de ea delectetur? Respondet Præpositus sup. n. 143. Si nihil aliud faciat, seu

conjuncta, nihil omnino periculi ipsi immineat? Ad hoc dubium non respondet Præpositus. Posset autem aliquis dicere utrumque requiri, & separationem realem, & constitutionem in loco tuto. Ratio: voluntas Ecclesiæ, quæ illa duo tamquam distincta posuit, & potuit utrumque requirere ad majorem libertatem; maximè cùm, quamdiu non est realiter separata, moraliter semper immineat aliquod periculum.

Neque oportet, ut sit periculum alicujus gravis mali; sic enim non esset hoc impedimentum distinctum ab impedimento gravis metus, cùm tamen tamquam distinctum à DD. statuatur, & quasi Omnes supponant, posse raptam, manentem in potestate raptoris, liberè consentire sufficienter ad validum contractum; arg. cap. fin. de Rapt. Quem utique consensum ratione criminis perpetrati, & ne ullus attenter raptum, Matrimonij ineundi causā, cùm per illum Matrimonium invalidetur, Concilium reddit pro tempore inefficacem.

Si autem à me queritur: an ad poenas Tridentini sufficiat raptus per alium, v.g. per mandatarium. Respondeo citius, affirmativè, veluti dixi de poenis juris civilis Conclus. 1. Hic enim est verus raptor, quando mandatum, aut etiam consilium fuerunt vera causa, ita ut obligent ad restitutionem.

Iuvabit audire Sanchium sup. disp. 13. n. 6. Secundò infertur, si quis proprio motu, nimis non petente, qui Matrimonium initurus est, foemina rapiat, non ut secum, sed ut cum alio Matrimonium contrahat, eum raptorem non subdi poenis hujus Decreti Trid. ac valere Matrimonium cum illo tertio initum, si foemina reverè liberè consentiat, quāvis nondum extra raptoris potestatem sit.

Constat; quia prima poena illius Decreti est, ut inter raptorem & raptam non possit consistere Matrimonium, quamdiu raptam sub raptoris potestate fuerit; ac proinde supponit, raptum eō destinatum esse, ut raptor raptam ducat; non ergo locus erit iis poenis, quando fit gratiā ineundi Matrimonij cum alio.

Si autem ad instantiam inituri Matrimonium fiat ad infamiam illius terij, raptus, tunc Matrimonium cum illo erit invalidum; nisi prius in loco tuto foemina constitutatur, & incurret ille, qui inflavit, ut raptus efficeretur, cæteras poenas, tamquam verus raptor, per interpositam personam, ad effectum Matrimonij. Is verò, qui raptum exercuit, tamquam auxilium raptui ferens, ad finem ineundi Matrimonij, incurret excommunicationem & cæteras auxiliantium poenas: at cum ipso potest foemina validè contrahere, priusquam in loco tuto reponatur. Quòd auxilium ferentes non pleantur in illo Decreto cā poenā, ut Matrimonium cum ipsis consistere nequeat, donec foemina sit ad locum tutum restituta. Haec tenus Sanchez.

Sed quaro ego: quid si ille, in cuius gratiam puerilla rapitur, ab alijs prænosceret eorum machinationem, & de ea delectetur? Respondet Præpositus sup. n. 143. Si nihil aliud faciat, seu

si nullum incursum in opus externum præbeat, non potest dici raptor, vel incurtere poenas raptoris.

Ast interrogō rursū: quid si non solum delectaretur interius, sed etiam exterius approbat & ratum haberet, quod nomine suo gestum fuerit? Vide quæ in simili diximus Sect. præced. Conclus. 6. de ratihabitione occisionis conjugis. Meo quippe judicio est eadem ratio negandī impedimentum vel affirmandi.

Hoc certum sit: nullatenus necessarium esse ad hoc impedimentum, ut quis proprijs manibus rapiat mulierem. Nam (ut notat Præpositus sup. n. 144.) scopus Tridentini fuit potissimum, potentes per talē legē & irritatiōnē coērcere, qui minimè suissent coērciti, si tum solum Matrimonium invalidē cum raptā contraherent, quando ipsi proprijs manibus fœminam abriperent, cùm nobiles rarissimē per fe abripiant, sed id per suos soleant executi. Hæc ille.

Denique: nihil referre, sive sequatur copula, sive non sequatur, ad poenas hujus Decreti incurredendas, indē satis constat; quod non puniat raptus causā libidinis, ut sup. dictum fuit, sed causā ineundi Matrimonij; ad quem finem copula nō confert, nisi quod, cā habita, facilius raptā, in loco tuto constituta, raptorem in virum habere consentiet. Sed non est verisimile, Concilium ad hoc attendisse, cùm non prohibeat hujusmodi Matrimonium; sed solummodo iritet Matrimonium, quod raptor intendit contrahere durante raptu.

Quid ergo, inquis, si raptor non intendat contrahere durante raptu; aut si intenderit, sed in itinere, antequam raptā sit perducta ad locum destinatum, resipiscat, & liberam eam dimittat.

Respondeo: dimissio illa non liberat ab alijs poenis; quod delictum hoc raptū in ipsa abducione consummetur, & tunc perfectè irrogatur libertati Matrimonij injury: nec Concilium spectet, ut raptor in aliquo loco jam raptam constituerit, vel eam duxerit; sed tantum ut rapiet causā Matrimonij, illamque sub suam potestatem reposuerit; sicuti reverè posuit, quando adhuc est in itinere, & nondum ad locum destinatum pervenit. Ita Sanchez sup. n. 10.

Ad primam questionem non respondet, quia eam sibi non proposuit. Dico ego, salvo meliori, hujusmodi raptorem, quāvis gravissimè peccet, etiam quodammodo contrā libertatem Matrimonij, haud equidem subjici predictis poenis, si verum est, quod requiratur intentio Matrimonij, & non sufficiat actus externus rapiendi ob alijs quamcumque causam. Quippe cū Matrimonium illud honestum sit, & quodammodo debitum, si nimis alio modo injuriam illatam non posset reparare; illa quoque intentio honesta erit, & quodammodo debita.

Si ergo non subjicitur dd. poenis raptus ex intentione libidinis, quæ utique intentio mala est; cur putas raptus ex intentione Matrimonij, cessante raptu ineundi, quæ utique bona est, tantis poenis erit obnoxius? Expectabo à Docti-

*120.
Quid si
ratus ha-
beret?*

*Non est ni-
ceffici quis
proprijs ma-
nibus rapiat,
præposi-
tus.*

*121.
Non requi-
riunt copa-
la.*

*122.
Quid si di-
missatur
raptus, ante-
quam sit
perducta ad
locum desti-
natum.*